



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 24. oktober 2014
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Louise Falkenberg
Sagsnr.: 2014-0030-2474
Dok.: 1291376

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1475 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. august 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Mette Frederiksen

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1475 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes i forlængelse af den mundtlige besvarelse af samrådsspørgsmål AX og AY redegøre for, om ministeren løbende vil oversende redegørelser til udvalget vedrørende resultat og effekt af den daglige patruljering og adgangskontrol ved Center Sandholm og kan ministeren forklare nærmere hvori denne består.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet og Udlændingestyrelsen.

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Til brug for besvarelsen af Justitsministeriets anmodning har Rigspolitiet indhentet en udtalelse fra Nordsjællands Politi, der har oplyst, at politikredsen siden december 2012 mindst tre gange i døgnet (én gang på hvert vagtskifte) har aflagt kontrolbesøg i Center Sandholm. Kontrolbesøgene sker på ledelsesmæssigt niveau ved politikredsens taktiske udeleder. I forbindelse med kontrolbesøgene tager politilederen kontakt til personale fra Dansk Røde Kors, typisk til personalet i portvagtten.

Ud over de faste kontrolbesøg fortager politikredsens beredskabspatruljer jævnligt yderligere kontrolbesøg i Center Sandholm i forbindelse med den almindelige patruljering i området. I forbindelse med disse kontrolbesøg kontaktes personale fra Dansk Røde Kors ikke nødvendigvis.

Derudover foretager to polititjenestemænd fra politistationen i Hillerød dagligt patruljering og sagsbehandling i asylcentret.

Ud over den beskrevne politimæssige aktivitet afholder Nordsjællands Politi et ugentligt møde med ledelsen fra Dansk Røde Kors, Rigspolitiet ved Nationalt Udlændingecenter og Udlændingestyrelsen, hvor behovet for tilpasninger af politiets indsats i asylcentret løbende vurderes.

Det er Nordsjællands Politis vurdering, at den politimæssige tilstedeværelse i asylcentret har en betydelig præventiv effekt, ligesom tilstedeværelsen vurderes at være tryghedsskabende for både beboere og medarbejdere.

Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra Nordsjællands Politi.”

Udlændingestyrelsen har oplyst følgende:

”Til brug for besvarelsen af Justitsministeriets anmodning har Udlændingestyrelsen indhentet et bidrag fra Røde Kors i relation til den praktiske udmøntning af den skærpede adgangskontrol i Center Sandholm.

Røde Kors har i den forbindelse oplyst følgende:

”Udlændingestyrelsen har foranlediget, at adgangskontrollen er skærpet i form af ekstra videoovervågning ved port og hegn. Røde Kors’ portmedarbejdere har skærpet kontrollen med gæster i porten ved, at alle besøgende, beboere og medarbejdere bliver bedt om at fremvise ID. Der bliver gennemført stikprøver med opslag i database for beboere, som portmedarbejderne ikke kender. Når der kommer gæster fra andre centre, bliver deres ID som udgangspunkt slået op i en database, således at deres identitet og ærinde bliver bekræftet. På de tidspunkter, hvor bussen kommer, har Røde Kors arrangeret ekstrabemanding i porten, således at alle kan komme ind uden at opleve for lang ventetid. I eftermiddags-, aften- og nattetimerne er der to medarbejdere, der kontinuerligt runderer i centret, herunder også på beboergangene, hvor de spørger beboere, de ikke kender, til deres ærinde og ID, idet de forklarer beboerne, at spørgsmålet har til formål at beskytte centerets beboere mod ikke ønskede gæster.”

Udlændingestyrelsen kan desuden oplyse, at der som lovet ligeledes er etableret et elektronisk låsesystem, hvor ansøger får udleveret et unikt nøglekort, der giver adgang til ansøgers værelse. Dette skal ligeledes forhindre uønsket tilstedeværelse i Center Sandholm.”

Jeg finder på baggrund af det anførte i Rigspolitiets og Udlændingestyrelsens udtalelser ikke umiddelbart anledning til at foranstalte en ordning, hvorefter de involverede myndigheder og Røde Kors løbende skal udarbejde redegørelser vedrørende den daglige patruljering og adgangskontrol i Center Sandholm.